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Vliv investičních pobídek na trh práce v Jihočeském kraji

Influence of investment encouragement on the employment market in

Southbohemian District

Lucie Talířová

Abstrakt

Práce pojednává o vlivu investičních pobídek na trh práce v Jihočeském kraji. V úvodu

mé práce se zabývám základními pojmy související s danou tématikou. Investiční

pobídky jsou nástrojem aktivní politiky zaměstnanosti, kterým se u zaměstnavatele,

kterému bylo vydáno rozhodnutí o příslibu investiční pobídky, hmotně podporuje

vytváření nových pracovních míst a rekvalifikace nebo školení nových zaměstnanců.

V teoretické části popisuji systém investičních pobídek v České republice. Věnuji se

hlavně druhům investičních pobídek, podmínkám a postupu pro jejich udělení.

V praktické části jsem se více zaměřila na Jihočeský kraj. Nejprve zde uvádím obecné

informace o Jihočeském kraji, dále vývoj průměrných mezd a vývoj nezaměstnanosti,

kolika investorům v Jihočeském kraji a v jaké výši byly investiční pobídky uděleny a

jaký vliv má příliv zahraničních investic na tvorbu nových pracovních míst. V závěru

bakalářské práce se zabývám pozitivními i negativními dopady investičních pobídek na

trh práce v Jihočeském kraji a posuzuji jejich efektivnost. Mezi pozitivní dopady se řadí

např. již zmiňovaná tvorba pracovních míst, dále zvyšování konkurenceschopnosti,

příliv vzdělané pracovní síly a zvýšení mezd. Naopak negativním dopadem může být

skutečnost, že místní podniky nejsou schopné konkurovat velkým zahraničním

společnostem a tudíž může dojít k jejich zániku.

Klíčová slova: Investice, Investiční pobídky.

Abstract

My work enlarges the influence of investment encouragement on the employment

market in Southbohemian District. In the opening of my work I am engaded in basic

5

conception which have connection with a given theme. Investment encouragements are

the instruments of aktive labour policy which, in the case of employer who has

rendered the decision about undertaking the investment encouragement , financially

supports the creation of new working places, staff retraining or training of new

employees. In the theoretical part I describe the systém of investment encouragements

in the Czech Republic. I primarily devote to the sorts of investment encouragements,

conditions and routine for its conferment. In the practical part I focused more the

Southbohemian District. First of all I mention here common information on the

Southbohemian District, further wages average trend and unemployment progress, how

many Southbohemian investors and in which amount were the investment

encouragements granted and what influence has the flow of foreign investment on new

job creation. At the close of my bachelor work I occupy myself with assertive and

averse effects of investment encouragements on the labour market in Southbohemian

District and expertise thein effectiveness. Among the assertive effects is ranked e.g.

already referenced job creation,then increasing of competitive strength,inflow of

educated labour force and rise in wages. On the contrary the averse effect may bet he

fact, that the local enterprices are not able tocompete with large foreign companies and

that is why Theky may come to the destruction.

Key words: Investment, Investment encouragements.
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je Vliv investičních pobídek na trh práce v Jihočeském

kraji. Investiční pobídky jsou významným nástrojem hospodářské politiky státu a

významným způsobem se podílejí na přilákání zahraničních investorů. Investiční

pobídky jsou určeny i pro domácí investory, ale z důvodu nízké kapitálové vybavenosti

na ně často nemohou dosáhnout. Systém investičních pobídek má své zastánce i

odpůrce. Zastánci argumentují pozitivními přínosy investičních pobídek – tvorba

nových pracovních míst, vyšší konkurenceschopnost, zvýšení vybavenosti obcí nebo

příliv vzdělané pracovní síly. Odpůrci naopak uvádějí, že systém investičních pobídek

znevýhodňuje české podnikatelské subjekty vůči zahraničním, a že investiční pobídky

zbytečně zatěžují veřejné rozpočty.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části – část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se bude nejprve věnovat definici základních pojmů, které s danou

problematikou souvisí. Co jsou to vlastně investiční pobídky a k čemu slouží? Jaké

druhy investičních pobídek rozeznáváme? Jaké jsou podmínky a postupy pro jejich

udělení? Tyto otázky budou zodpovězeny v teoretické části práce.

Praktická část se bude věnovat především systému investičních pobídek v České

republice. Nejvíce bude zaměřena na Jihočeský kraj. Bude sledován vývoj

nezaměstnanosti a průměrných mezd v tomto kraji. Budou zde uvedeny informace o

investorech, kteří získali v Jihočeském kraji investiční pobídky. Díky přímým

zahraničním investicím je vytvářeno mnoho nových pracovních příležitostí. Bude velmi

zajímavé zjistit, kolik nových pracovních míst dané investice přinesly.

Cílem bakalářské práce je posoudit vliv investičních pobídek na trh práce

v Jihočeském kraji. Investiční pobídky s sebou přinášejí mnoho pozitivních i

negativních dopadů. V závěru mé práce bude posuzována efektivnost investičních

pobídek.
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2. Teoretická část

2.1. Trh práce

2.1.1. Nabídka a poptávka na trhu práce

Na trhu práce se střetávají nabídka práce a poptávka po práci. Konkurence existuje

jak na straně poptávky tak i nabídky. Tržní nabídka práce představuje nabídku práce

všech lidí v dané ekonomice. Naopak tržní poptávku tvoří všechny firmy.

Obrázek 1: Trh práce

Zdroj: Holman, R., 2001

Na obrázku můžeme vidět trh práce. Na vodorovné ose je vyneseno množství práce

v hodinách a ose svislé je vynesena reálná hodinová mzda. V bodě E se střetává nabídka

s poptávkou. V tomto bodě nastává rovnováha na trhu práce. Poptávané množství práce

se rovná nabízenému množství. Mzda, při které nastává tato rovnováha, je mzdou

rovnovážnou.

Pokud by mzda na trhu byla nižší než rovnovážná, byl by na trhu nedostatek práce.

Firmy by nenacházely takové množství práce, které by chtěly zaměstnat. Firmy by si

navzájem konkurovaly a vyháněly by mzdy vzhůru. To by vedlo ke zvýšení nabízeného

množství práce a u firem ke snížení poptávaného množství. Růst mezd ustane

v okamžiku, kdy se mzda bude rovnat rovnovážné mzdě.
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Může však nastat i opačná situace, kdy při vyšší mzdě než je rovnovážná mzda

nastane na trhu práce přebytek, tj. nezaměstnanost. Konkurence mezi lidmi by tlačila

mzdu naopak dolu na úroveň rovnovážné mzdy.

Výše reálné mzdy je tedy dána trhem práce – střetem křivek nabídky a poptávky. (8)

2.1.2. Nezaměstnanost

Za nezaměstnaného je v ekonomické teorii považována osoba schopná pracovat,

která však nemůže najít placené zaměstnání. Obecně se za nezaměstnaného považuje

osoba, která:

- je starší 15 let,

- aktivně hledá práci,

- je připravena k nástupu do práce do 14 dnů. (17)

Míra nezaměstnanosti je pak podíl nezaměstnaných ku všem osobám schopným

pracovat. Registrovaná nezaměstnanost je zjišťována tak, že se mezi nezaměstnané

zařazují lidé, kteří se hlásí na úřadech práce. Nezaměstnaní se hlásí na úřadu práce za

jednak proto, že jim úřad pomůže najít nové zaměstnání, a i proto, že je to podmínkou

pro získání podpory v nezaměstnanosti. Všichni nezaměstnaní se ale na úřadu práce

nehlásí, a tudíž je skutečná nezaměstnanost vždy o nějaké procento vyšší než

registrovaná. (8)

Nezaměstnanost můžeme rozdělit na:

- dlouhodobá – osoba je bez práce déle než rok

- cyklická – spojena s hospodářským cyklem

- systémová (strukturální) – osoba nemůže najít uplatnění ve svém oboru, řešením je

rekvalifikace

- sezónní – souvisí s ročním obdobím

- dobrovolná – osoba, která zůstává dobrovolně bez práce (tyto osoby nejsou

zahrnovány do statistik nezaměstnaných)
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- nedobrovolná – osoba hledá práci za takovou mzdu, která na trhu práce převláda,

ale nemůže jí najít

- frikční – přerušení práce na krátkou dobu než si najde nové zaměstnání, osoba je

považována za nezaměstnanou

Přirozená míra nezaměstnanosti je nejnižší dlouhodobě udržitelná míra

nezaměstnanosti odpovídající potenciálnímu produktu. Pro každou ekonomiku je její

výše odlišná, nedá se tedy říci, že by byla žádoucí. Cyklická nezaměstnanost tedy

nepatří do přirozené míry nezaměstnanosti. V ekonomice míra nezaměstnanosti kolísá


[…]


úroveň přístup k investičnímu kapitálu
přesun vědy a výzkumu do
zahraničí

podniku
přístup na světový trh a distribučních
sítí

přenos vyspělých technologií a know-
how

zvýšení konkurenceschopnosti

rozvoj vědy a výzkumu

tvorba nových pracovních míst
místní závislost na zahraničním
kapitálu

zvýšení mezd externí kontrola místní ekonomiky

nárůst reálného příjmu
lákání kvalif. pracovníků z místních
firem

místní a nárůst exportu potlačení a zánik místních podniků

regionální školení pracovních sil neschopných konkurovat
ekonomika poskytnutí služeb místnímu

obyvatelstvu
zvýhodněnému podniku pod
zahraniční kontrolou

subdodavatelské příležitosti pro místní
firmy

potlačení vývoje nových domácích
firem

vedlejší důsledky na místní a
regionální ekonomiku

snižování kvalifikační úrovně
(deskilling)

specializace regionu na
nekvalifikovanou,

pracovně náročnou výrobu

vznik duální ekonomiky
Zdoj: Kousalová (2005)
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5. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo posoudit vliv investičních pobídek na trh

práce v Jihočeském kraji.

Investiční pobídky jsou nástrojem aktivní politiky zaměstnanosti a jsou určeny

domácím i zahraničním podnikům. Systém investičních pobídek v ČR je však nastaven

tak, že domácí společnosti nemohou často díky své nízké kapitálové vybavenosti na

investiční pobídky vůbec dosáhnout. Velmi důležitou roli hraje v poskytování

investičních pobídek agentura CzechInvest, která působí jako prostředník mezi

investorem a dalšími orgány.

Jihočeský kraj je krajem s více než 630 tisíci obyvateli a o rozloze 10 057 km2, tj.

12,8 % z celé České republiky. Vykazuje dlouhodobě nižší nezaměstnanost než je

celorepublikový průměr. Údaje k 31.12.2008 vypovídají o míře registrované

nezaměstnanosti ve výši 4,83 %. Nejvyšší nezaměstnanost byla zjištěna v okrese Český

Krumlov a naopak nejnižší v okrese České Budějovice. Jihočeský kraj se nachází na 4.

místě mezi kraji České republiky v míře registrované nezaměstnanosti. V roce 2008

vzrostl počet uchazečů o zaměstnání v Jihočeském kraji o více než 15 %. K 31.12.2008

bylo evidováno celkem 17 505 uchazečů o zaměstnání. Nárůst uchazečů byl

zaznamenán ve všech okresech, nejvíce však v okrese Písek a Jindřichův Hradec. Oproti

prosinci roku 2007 je tento počet uchazečů větší o 1 053 osob. Pokud však porovnáme

mzdy v Jihočeském kraji s ostatními kraji České republiky, zjistíme, že mzdy

v Jihočeském kraji jsou značně podprůměrné. Nachází se až na desátém místě ve výši

průměrné měsíční mzdy ve srovnání s ostatními kraji ČR. Průměrná mzda v tomto kraji

dosáhla v roce 2008 hodnoty 20 389 Kč, tzn. 86,61 % průměru ČR.

Od dubna 1998 do 22. prosince 2008 bylo v Jihočeském kraji vydáno rozhodnutí o

příslibu investičních pobídek 24 společnostem. Největší objem investic byl zaznamenán

v roce 2006 především díky společnostem Faurecia Automotive Czech Republic s.r.o.,

InTiCom Components Tschechien s.r.o. a Jihočeský zemědělský lihovar, a.s.. Investice

společností čerpajících v letech 1998 – 2008 investiční pobídky tvoří dohromady částku

17 817,79 mil. Kč a díky těmto společnostem bylo vytvořeno 4 546 nových pracovních
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míst. Dohromady byly investorům přislíbeny investiční pobídky ve výši 7 456,3 mil.

Kč. Podíl investičních pobídek v Jihočeském kraji na celkovém objemu ČR je 4,73 %.

Nejvíce investičních pobídek směřovalo do sektoru výroby dopravních prostředků a to

48,6 %. Na druhém místě se nachází sektor strojírenský s 17,3 % a třetí místo zaujímá

sektor elektronický a elektrotechnický s 11,9 %. Můžeme tedy konstatovat, že investiční

pobídky plynoucí do zpracovatelského průmyslu tvoří dohromady 77,8 %.

Investiční pobídky s sebou přinášejí jak pozitivní tak i negativní dopady. Pozitivním

dopadem investičních pobídek je již výše zmiňovaná tvorba nových pracovních míst.

Zahraniční firmy se velmi rychle rozrůstají do jednotlivých regionů ČR a podporují

zaměstnanost. Dalšími přínosy přímých zahraničních investic jsou zvyšování

konkurenceschopnosti, příliv vzdělané pracovní síly, zvyšování průměrných mezd nebo

vliv na místní a regionální ekonomiku. Práce se věnovala také vlivu investičních

pobídek na příjmy veřejných rozpočtů. Pokud porovnáme objem udělených investičních

pobídek s fiskálními příjmy státu, zjistíme, že skoro ve všech letech je objem vybraných

daní menší než udělené investiční pobídky. Nejsou zde však zahrnuty příjmy do

obecních pokladen a dále tu není zohledněna skutečnost, že stát uspoří prostředky

v důsledku nevyplácení podpor nezaměstnanosti.

Systém investičních pobídek má také své odpůrce, kteří tvrdí, že investiční pobídky

přinášejí hlavně dopady negativní. V některých případech se stává, že velký zahraniční

podnik vytlačí z trhu český nekonkurenceschopný podnik, a tudíž některá pracovní

místa opět zanikají. Může také docházet k přetahování zaměstnanců z jiných firem a

například k zániku malých a středních podniků. Investiční pobídky mohou způsobit také

snížení místních inovačních aktivit, snižování kvalifikační úrovně nebo snížení míry

investic.
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