Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Ekonomiky

Student: Lucie Talířová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Vliv investičních pobídek na trh práce v Jihočeském kraji

Oponent bakalářské práce: Ing. Josef Kubeš

Povolání oponenta: úředník státní správy

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použita data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zásemy autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučují práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak hodnotíte vliv investičních pobídek na vývoj průměrné mzdy v regionu?

Datum: 30. 04. 2009

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'F. J. J.', written in a cursive style.

Podpis opomena bakalářské práce: